
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA Nº 00813/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0423/11-GAB/CGPC 
de 03/08/11, que apurou o teor do Ofi cio nº 072/11/GAB/DGA, 
onde comunica a ausência injustifi cada ao serviço na DP de 
Breves e o recebimento indevido de diárias, em tese, por parte 
do EPC MÁRIO SERGIO NAZARÉ PEREIRA, por ocasião do serviço 
de reforço nos dias 07,08,09 e 10.07.2011 naquele Município; 
conforme Relatório de Viagem fi rmado pelo referido servidor;
CONSIDERANDO: não restar caracterizada transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0423/11-GAB/CGPC de 03/08/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00814/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/7/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0741/10-GAB/CGPC 
de 18/11/10, que apurou o teor do TD do Sr. JOSÉ HENRIQUE 
DOS SANTOS, onde consta denuncia de  irregularidade funcional, 
atribuída, em tese, à servidora: IPC MARIA DE NAZARÉ BECHARA 
E SILVA, Chefe de Operações da SU/C.NOVA, fato ocorrido em 
04/11/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que possam possam 
fundamentar a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0741/10-GAB/CGPC de 18/11/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416863

PORTARIA: 753/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3328198/ARIOLINO PEREIRA MARTINS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
5230616/JORGE COUTO JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 20/07/2012 a 22/07/2012
80845376/RODRIGO GALENDE MARQUES DE CARVALHO (DPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº285/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 30 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416866
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
CONSIDERANDO:que, na forma do artigo 62, I, da Lei 
Complementar Estadual 022/94 é direito do servidor afastar-se 
do cargo para candidatar-se a cargos eletivos, observando os 
prazos para desincompatibilização previstos na Lei Complementar  
Federal nº 64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:que, precípuamente é competência da 
Justiça Eleitoral aferir o cumprimento dos prazos para 
desincompatibilização dos candidatos à pleitos eleitorais.
RESOLVE:I–TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 
275/2012-DGPC/DIVERSOS, de 19/07/2012, publicada no 
DOE nº 32.206 de 25/07/2012 pela qual foram indeferidos, 
por intempestividade, os requerimentos de servidores para 
afastamento do exercício do cargo para concorrerem às eleições 
de 07 de outubro;
II - AUTORIZAR os servidores abaixo a afastarem-se de seus 
cargos para concorrerem ao pleito eleitoral, a partir da data de 
protocolo de seus requerimentos, conforme abaixo discriminado.
III – DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos que 
monitore no site do Tribunal Regional Eleitoral a situação do 
registro de candidatura de todos os servidores da Polícia Civil 
que se encontram afastados para concorrerem às eleições, 
relacionando os que tiverem seus registros indeferidos a fi m de 
que retornem as suas atividades;

Nome Cargo Data do Protocolo Cargo Eletivo
MARCIA MARIA DE SOUSA RABELO DPC 09/07/12 Vereador
DOMINGOS MAZOLA PEREIRA DE SOUSA DPC 04/07/12 Vereador

JOSE ALCANTARA NEVES DPC 09/07/12 Vereador
JARDEL LUIS CASTRO GUIMARÃES DPC 09/07/12 Vereador
JOSE ODON MUNIZ DE ARAUJO DPC 15/06/12 Vereador
NELSON ALVES JUNIOR DPC 10/07/12 Vereador
LAÉRCIO GEORGE ALVES ARANHA PP 09/07/12 Vereador

PAULO ODACINO JUSTOS DOS SANTOS IPC 13/07/12 Vereador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416868

PORTARIA: 754/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331200/GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416915

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 99,556.72
Vigência: 26/07/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo aditivo tem a fi nalidade de reduzir o 
contrato supracitado, retirando dele 84 (oitenta e quatro) 
funcionários, permanecendo 29 (vinte e nove) funcionários.
Contrato: 772008-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416689

RESUMO DE PORTARIA Nº 846-DF-2012-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416705

PORTARIA: 865-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA       CAP PM CMT 19ª AISP-6º BPM 5755476     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416723

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 405946
PORTARIA: 1544-DF-2012

Objetivo: Reforçar o policiamento da Operação Veraneio 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419883/CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5419883/CARLOS ALBERTO ALVES DE LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199925/DAVID PEDRO DA COSTA BRITO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5730287/HELLEN RUTH GOMES DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
3388239/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5387019/LUCIA MARIA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5387019/LUCIA MARIA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5046114/REGINA CELIA LOPES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5046114/REGINA CELIA LOPES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5887542/RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012
5289173/SIMÃO SALIM JUNIOR (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012
5289173/SIMÃO SALIM JUNIOR (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416737

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.193 DE 06/07/2012, REFERENTE 

A PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 719-DF.
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416988
PORTARIA: 866-DF-2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE LUIZ ARAGÃO DA SILVA                    CAP PM OF PROERD         5807999     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416803

PORTARIA Nº. 201/2012-CGPEN./SUSIPE                                    
BELÉM (PA), 27 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: O expresso na PORTARIA Nº. 1003/2010-GAB.
SUSIPE, que promoveu os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2209/2010 -CGP/SUSIPE, com o intuito de apurar as 
responsabilidades administrativas e funcionais de servidores, 
conforme o requerido no Of. n°. 1340/2010-9ª VPANANINDEUA-
PA, de autoria do Diretor de Secretaria da 9ª VPANANINDEUA-
PA. 
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante deliberou pelo 
arquivamento dos autos, já que não vislumbrou conduta omissiva 
ou comissiva de servidores que impute um ilícito administrativo 
positivado no fato apurado, sob a análise das prerrogativas 
constitucionais que garantem o devido processo legal. Conclui-
se que a prestação de serviço institucional é defi citária, porém 
órgão está se aprimorando para desempenhar melhor sua 
função. 
 RESOLVE:  I- Acompanhar o relatório conclusivo da Comissão, 
e determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416807

PORTARIA Nº. 202/2012-CGPEN./SUSIPE                                    
BELÉM (PA), 30 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 1748/2009 -CGP/SUSIPE, com o intuito de apurar as 
responsabilidades administrativas e funcionais de servidor, que 
acarretou a fuga dos custodiados IZAQUE ARAÚJO COSTA e LUIZ 
DARLISON DA SILVA, do Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas. 
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante deliberou pela 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar, face ao conjunto 
probatório que confi gurou uma conduta delituosa do investigado.
 RESOLVE:  I- Acompanhar o relatório conclusivo da Comissão, 
ratifi cando a culpabilidade do servidor que resultou no ocorrido, 
matéria de abertura de Processo Administrativo Disciplinar, o que 


